
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3684/2024 del 18/12/2024 

Proposta n. 5314/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 508794 del 20/12/2024

OGGETTO:  CONTABILIZZAZIONE  RELATIVA  A  BENI  IMMOBILI  ACQUISITI  A 
SEGUITO DELL'EREDITÀ DEL SIG. BUZZEGA LUCIANO ANNO 2024.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHETTI LUCA)

Determinazione n. 3684 del 18/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott. ssa Stefania Storti

Numero determina: 3684/2024
del 18/12/2024

OGGETTO: CONTABILIZZAZIONE RELATIVA A BENI IMMOBILI ACQUISITI A 
SEGUITO DELL'EREDITÀ DEL SIG. BUZZEGA LUCIANO ANNO 2024..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2023 e la successiva deliberazione di  
Consiglio comunale  n. 10 del 07/03/2024 di accettazione con beneficio di inventario dell'eredità del 
signor Buzzega Luciano, deceduto a Modena in data 17/05/2022, il cui testamento olografo è stato 
pubblicato con Verbale del dott. Antonio Diener, iscritto nel Ruolo del Distretto Notarile di Modena, 
in data 08/09/2023 Rep. 51070 – Racc. 19908, registrato a Modena il 14/09/2023 al n. 22212, Serie 
1T;

- l'Inventario di  eredità redatto dal  dott.  Antonio Diener,  notaio iscritto nel  Ruolo del  Distretto 
Notarile di Modena, in data 05/02/2024, Rep.51469/20202, registrato a Modena il 09/02/2024 al n. 
3238, Serie 1T;

-  la  Dichiarazione  di  successione  presentata il  23/07/2024 e registrata  all'Agenzia delle  Entrate 
Direzione Provinciale Modena al n. 325457, Volume 88888;

Dato atto che a seguito della Dichiarazione di successione il Comune di Modena è divenuto 
proprietario dei beni immobili di seguito identificati:

copia informatica per consultazione



EREDITA’ BUZZEGA

Foglio
Mappal

e
Subaltern

o
Mq.

Categori
a 

catastal
e

Quota di 
propriet

à

Valore 
dichiarato 

in 
succession

e

Codice 
Unità 

Funzionale

139 38 571 18 C/6 1/1 9.371,00 AU 19842

56 112 16 83 A/3 1/1 31.236,00 N 19847

56 111 5 21 C/6 3/9 2.597,00 AU 19850

56 111 8 47 C/2 3/9 5.404,00 PE 19852

56 112 14 13 C/6 3/9 1.608,00 AU 19853

56 350 / 32 F/1 3/9 1.100,00 AR 19854

TOTAL
E

51.316,0
0

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con la contabilizzazione di cui sopra;

Vista la disposizione di attribuzione e delega di funzioni Prot. n. 323617 del 29/08/2023 del 
Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali, dott.ssa Stefania Storti, al 
Dirigente del Servizio Patrimonio e Tributi, ing. Michele Tropea, e la successiva disposizione del 
Sindaco del Comune di Modena prot. n. 231278 del 12/06/2024 di conferma e proroga degli 
incarichi dei Dirigenti;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, Dott.ssa Stefania Storti, ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis  
delD.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

- di procedere, per i  motivi di cui in premessa, alla contabilizzazione relativa ai beni immobili 
dell'eredità del signor  Buzzega Luciano,  accettata con beneficio di inventario con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2023 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
07/03/2024,  di  cui  alla  Dichiarazione  di  successione  presentata  il  23/07/2024  e  registrata 
all'Agenzia  delle  Entrate  Direzione  Provinciale  Modena  al  n.  325457,  Volume  88888,   in 
particolare:

EREDITA’ BUZZEGA

Foglio
Mappal

e
Subaltern

o
Mq.

Categori
a 

catastal
e

Quota di 
propriet

à

Valore 
dichiarato 

in 
succession

e

Codice 
Unità 

Funzionale

139 38 571 18 C/6 1/1 9.371,00 AU 19842

56 112 16 83 A/3 1/1 31.236,00 N 19847

56 111 5 21 C/6 3/9 2.597,00 AU 19850

56 111 8 47 C/2 3/9 5.404,00 PE 19852

56 112 14 13 C/6 3/9 1.608,00 AU 19853

56 350 / 32 F/1 3/9 1.100,00 AR 19854

TOTAL
E

51.316,0
0

- di contabilizzare l'importo complessivo di € 51.316,00, per la presa in carico dei beni immobili  
dell'eredità, con  assunzione  dell'impegno  di  spesa  con  imputazione  al  capitolo  24247 
“Contabilizzazione acquisizione e manutenzione straordinaria di beni immobili a titolo gratuito”- 
Missione Programma  1/5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali- del Peg 2024 – Pol/Prog. 
194.19494  intervento  2023-503-00  -  e  dell'accertamento  di  pari  importo  al  capitolo  4442 
“Contabilizzazioni per acquisizioni a titolo gratuito di beni immobili”;

- di disporre che con successiva disposizione di liquidazione a firma del Dirigente di Settore 
si procederà alla contabilizzazione delle acquisizioni di beni immobili in seguito 
ad eredità per un valore complessivo di  €  51.316,00,   emettendo  contestualmente  i 
relativi mandati e le relative reversali sugli impegni e sugli accertamenti assunti con la presente 
determinazione;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 18/12/2024

Il Dirigente Responsabile
TROPEA MICHELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3684/2024 del 18/12/2024

OGGETTO:  CONTABILIZZAZIONE  RELATIVA  A  BENI  IMMOBILI  ACQUISITI  A  SEGUITO 
DELL'EREDITÀ DEL SIG. BUZZEGA LUCIANO ANNO 2024. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 18/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3684/2024 del 18/12/2024

Proposta n° 5314/2024

OGGETTO:  CONTABILIZZAZIONE RELATIVA A BENI IMMOBILI ACQUISITI A SEGUITO DELL'EREDITÀ 
DEL SIG. BUZZEGA LUCIANO ANNO 2024. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411363 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria sulle determinazioni dirigenziali di contabilizzazione 
degli investimenti al Dr. Luca Righetti.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 4442/0 CONTABILIZZAZIONI PER ACQUISIZIONI A TITOLO 
GRATUITO DI BENI IMMOBILI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3166/0 51.316,00 4/5/4/99/999 2024/1110

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

98 CONTABILIZZAZIONI 51.316,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 24247/0 CONTABILIZZAZIONE 
ACQUISIZIONE E 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BENI 
IMMOBILI A TITOLO 
GRATUITO

1/5

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18619/0 51.316,00 2/2/1/9/99
9

2024/1110

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

98 CONTABILIZZAZIONI 51.316,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 1110 INT-2023-503-00-27 - 
CONTABILIZZAZIONE 
RELATIVA A BENI IMMOBILI 
ACQUISITI A SEGUITO 
DELL'EREDITÀ DEL SIG. 
BUZZEGA LUCIANO

0/0 51.316,00 51.316,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 1110 1 INT-2023-503-00-27 - 
CONTABILIZZAZIONE 
RELATIVA A BENI 
IMMOBILI ACQUISITI A 
SEGUITO DELL'EREDITÀ 
DEL SIG. BUZZEGA 
LUCIANO

24247/0 51.316,00 51.316,00

Totale Complessivo Sub Crono 51.316,00 51.316,00

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile dell'Ufficio

Bilancio e Investimenti
f.to RIGHETTI LUCA 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


